[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

INDICAÇÃO Nº_____/2017

	INDICO a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí, que solicite através do órgão competente, para que este crie um Arquivo Público Municipal.

J U S T I F I C A T I V A

Um Arquivo Público é uma instituição responsável por acolher, conservar e disponibilizar ao público todo o material avaliado como histórico produzido pelo poder executivo, legislativo e judiciário.
Tem por finalidade Servir à História, fornecem informações e/ou documentos para reconstituir ou escrever a história política, social ou econômica de uma localidade. Também pode servir de memória de uma empresa e constituem uma importante fonte de pesquisa.
Sabemos que os arquivos dos poderes em nossa cidade não se encontram em conformidade com as normas ISAD(G) - General International Standard Archival Description ou Norma Geral Internacional de Descrição Arquivística,  no que tange a organização, manutenção e preservação da guarda documental.
Entretanto, faz-se necessário uma atenção do Poder Público para este importante serviço para que possamos preservar nosso costumes, nossa memória, nossa história e  portanto faz se justo este documento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de agosto de 2017.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
74a6945a-2ac3-4d40-ac1c-249acf7c280c.png
PROTOCOLO 3379/2017 - 28/08/2017 13:06

image1.jpeg